
 

 

 
 

 

 

Informatīvais materiāls 

 

Par Ministru kabineta noteikumiem par finanšu 

stabilitātes nodevas taksācijas perioda deklarācijā 

iekļaujamo informāciju  
 
30.06.2023. 
 

Informējam, ka 2023. gada 27. jūlijā ir izdoti Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 330 “Noteikumi par finanšu stabilitātes nodevas taksācijas perioda 
deklarācijā iekļaujamo informāciju” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 330), 

kas 2023. gada 29. jūnijā publicēti oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis” Nr. 124 (2023/124.3) un ir piemērojami, aprēķinot finanšu 

stabilitātes nodevu (turpmāk – nodeva), sākot ar 2023.gada 1.janvāri.  
 
 

MK noteikumi Nr. 330 nosaka 
nodevas taksācijas perioda deklarācijā (turpmāk –

deklarācija) iekļaujamo informāciju, aprēķinot 
nodevu, sākot ar 2023. gada 1. janvāri  
 

  
 

MK noteikumos Nr. 330 ietvertais regulējums 

 
1. MK noteikumos Nr. 330 ir pārņemtas un redakcionāli precizētas MK 2011. gada 

24. maija noteikumos Nr. 396 "Noteikumi par finanšu stabilitātes nodevas taksācijas 
perioda deklarāciju un  tās aizpildīšanas kārtību" (spēkā līdz 2022. gada 

31. decembrim) iekļautās normas, saskaņojot noteikumu terminoloģiju ar likumā 
"Grozījumi Finanšu stabilitātes nodevas likumā" noteikto terminoloģiju un citiem 
normatīvajiem aktiem (piemēram, ar Segto obligāciju likumā noteikto terminoloģiju); 

 

2. Deklarācijā summas norāda tikai euro, t. sk. aprēķinātā nodeva arī tiek norādīta 
veselos euro, (summu līdz 49 centiem atmet, un summu, sākot ar 50 

centiem, noapaļo līdz veselam euro);  
 

3. Deklarācijā iekļauj informāciju par nodevas maksātāja:  
o saistību kopsummu taksācijas perioda beigās, 
o to noguldījumu kopsummu taksācijas perioda beigās, kas pakļauti Latvijas 

Republikas un citu dalībvalstu noguldījumu garantijas shēmai: 
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MK noteikumi Nr. 330 

 
kopējo segto noguldījumu summu norāda saskaņā ar Pārskatā par 

segtajiem noguldījumiem un maksājumiem noguldījumu garantijas 
fondā norādīto informāciju, kas sagatavots atbilstoši Finanšu un 

kapitāla tirgus komisijas 2020. gada 20. oktobra normatīvajiem 
noteikumiem Nr. 195 "Pārskata par segtajiem noguldījumiem 
sagatavošanas un maksājumiem noguldījumu garantijas fondā 

piemērojamo korekcijas koeficientu noteikšanas normatīvie 
noteikumi"; 

 
o emitēto segto obligāciju summu taksācijas perioda beigās saskaņā 

ar Segto obligāciju likumu; 

 
o pakārtoto saistību summu, kas iekļautas pašu kapitāla aprēķinā 

saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 26. jūnija 
Regulu (ES) Nr. 575/2013 par prudenciālajām prasībām attiecībā uz 
kredītiestādēm, un ar kuru groza regulu (ES) Nr. 648/2012; 

 
o taksācijas periodā aprēķināto un koriģēto nodevas summu, 

ceturkšņa avansa maksājumos aprēķināto, piemaksājamo un 
atmaksājamo nodevas summu. 

 

4. MK noteikumi Nr. 330 paredz deklarācijā iekļaut informāciju par 
saimnieciskās darbības ieņēmumu konta izveides faktiskajām izmaksām, par 

kurām nodevas maksātājs ir tiesīgs samazināt taksācijas periodā aprēķināto 
nodevas summu 

 

atvieglojumu piemēro, ievērojot Finanšu stabilitātes nodevas likuma 
pārejas noteikumu 3. punktā noteikto ierobežojumu, t. i., 

samazinājuma summai nepārsniedzot 50 000 euro. 
 

5. MK noteikumi Nr. 330 nenosaka nodevas deklarācijas formu; 

 
 

 
 

 
 
 

 
6. Valsts ieņēmumu dienesta EDS deklarācija iesniedzama: 

o kā strukturēts dokuments, kurš satur divas rindas – nodevas 
aprēķina summas:  

“Nodevas piemaksa”  

“Nodevas pārmaksa”  
o un pielikums, kurā ietverta MK noteikumu Nr. 330 noteiktā 

informācija. 
 

Valsts ieņēmumu dienests 
Materiāls sagatavots 30.06.2023. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies 
saņemt Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”. 
 

 

Nodevas maksātājs deklarāciju iesniedz Valsts 
ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas sistēmā 
(turpmāk – EDS)  

https://eds.vid.gov.lv/

